
KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS № 12 (386) 2022.GADA 16. DECEMBRIS

www.kraslavasvestis.lv

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMSKRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kraslavasvestis.lvwww.kraslavasvestis.lv

Dārgie novadnieki!
Mēs visi zinām, ka šajā gadā pasaulē ir bijis ne mazums neskaidrību un sarežģītu situāciju. 
Paldies ikkatram, kas ir bijis saprotošs un pacietīgs. Būsim tikpat stipri arī Jaunajā gadā! 

Dāvāsim šajā svētku gaidīšanas laikā viens otram vairāk labu vārdu 
un atvērsim savas sirdis labiem darbiem un nodomiem!

Novēlu Jums visiem skaistus mirkļus, stipru veselību, vairāk kopā būšanas laika ar ģimeni 
un tuviem cilvēkiem, lai Jūsu vēlēšanās un vēlējumi piepildās. 

Miera un saticības pilnu Ziemassvētku laiku un laimīgu, panākumiem 
un prieka brīžiem bagātu Jauno 2023.  gadu!

Gunārs Upenieks, 
Krāslavas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs



2
DARBI, NOTIKUMI, CILVēKI

Mūsdienu bibliotēka ir dinamiska, 
daudzfunkcionāla informācijas, kul-
tūras un mācību telpa, kas lietotājam 
piedāvā plašu pakalpojumu spektru. 
Nupat ir aizvadīts kārtējais darba 
cēliens – 5 gadi kopš iepriekšējās 
jubilejas. Tas kopā Krāslavas novada 
centrālai bibliotēkai veido skaitli 75.

Darbīguma, dzīvesprieka un 
sasniegumu piepildīti gadi — šajā 
piecgadē mums ir izdevies īstenot 
ievērojamus projektus, piedzīvot 
jaunatklājēju priekus un izaicināju-
mus un vienlaikus saglabāt un kopt 
tradīcijas.

Atskatoties uz šo laika posmu, 
katrs bibliotēkas darbinieks tos 
raksturotu ar vārdiem – komanda, 
sadarbība, izaicinājums, izaugsme, 
radošums, prieks.

Mūsu klienti ir dažādu paaudžu 
cilvēki, kas tiekas ar zināšanām, ap-
gūst prasmes, individuāli vai kopā 
ar citiem meklē atbildes uz savai 
dzīvei un sabiedrībai nozīmīgiem 
jautājumiem, pēdējos gados arī 
aktīvi līdzdarbojas pakalpojumu 
veidošanā. Darbinieki rūpējas par 
aktuālu krājumu, pakalpojumiem, 
vidi un to, lai vietējai kopienai pie-
dāvātu labāko pieredzi. Kopā mēs 
veidojam dinamisku bibliotēku, 
kuras ideju un darba vadmotīvs ir 
Krāslavas novada Centrālā bibliotē-
ka - spilgts Gaismas punkts Latvijas 
bibliotēku sistēmā.

Piecos gados realizēti nozīmīgi 
projekti: Latvijas Bibliotēku bied-
rības Latgales nodaļas konference 
Krāslavā „Nemateriālā mantojuma 
popularizēšana Latgales bibliotē-
kās”, uzvara Pašvaldību Savienības 
projektu konkursā „Sabiedrība ar 

dvēseli. Iedzīvotāji veido savu vidi” 
par projektu „Jauniešu istabas iekār-
tošana Krāslavas novada Centrālajā 
bibliotēkā”.

Sadarbībā ar biedrību „Latgales 
kulinārā mantojuma centrs” un Lat-
vijas Bibliotekāru biedrību ir izvei-
dots un realizēts projekts „Kulinārais 
mantojums un tradīcijas. Latgales 
kulinārā mantojuma receptes”, kuras 
rezultātā izdota grāmata ar 125 Lat-
gales ēdienu receptēm un 70 Krāsla-
vas novada 5 tautību receptēm un 
fotomateriālu.

Izstrādāta un tiek realizēta prog-
ramma „Medijpratības pamati 
pirmsskolniekiem”, lai sniegtu 
priekšstatu medijpratībā 5-6-gadīga-
jiem bērniem, izmantojot grāmatas, 
spēles, radošas aktivitātes, praktiski 
izmantojot internetu.

Visas 24 novada bibliotēkas ir 
pieslēgušās bibliotēku informācijas 
sistēmai ALISE, ir vienotais elek-
troniskais kopkatalogs, un lietotāju 
apkalpošana notiek šajā integrētajā 
informācijas sistēmā. 

Bibliotēka sadarbībā ar Rēzeknes 
novada pašvaldību, Preiļu un Rē-
zeknes galvenajām bibliotēkām, ie-
saistījusies projekta „Europe Direct 
informācijas centrs Austrumlatgalē” 

realizācijā, iegūstot Eiropas Kopie-
nas fi nansējumu. Projekta mērķis ir 
sniegt zināšanas visiem sabiedrības 
locekļiem par ES darbības jomām, 
medijpratību, Eiropas Zaļo kursu.

Sadarbība ar Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeju organizētas vai-
rāku grāmatu prezentācijas - „Dien-
vidlatgalē austās segas”, „Poļu In-
fl antija” u.c.

Ir uzsākts izstāžu pasākumu cikls 
„Iepazīstinām ar novada pagastiem”, 
kura mērķis ir parādīt – cik daudz 
radošu cilvēku dzīvo mūsu novada 
pagastos, prezentējot savu iedzīvo-
tāju veikumu, dažādas prasmes, aiz-
raušanās.

Netiek aizmirsti bibliotēkas at-
balstītāji, grāmatu dāvinātāji, izstāžu 
dalībnieki, kuriem atraktīvos pasā-
kumos tiek izteikta pateicība par at-
saucību un pretimnākšanu.

Saviem apmeklētājiem piedāvā-
jām tikšanās ar literārajiem darbi-
niekiem, kā Nora Ikstena, Dzintars 
Tilaks, Inga Pizāne, Māra Jakubov-
ska, Inese Paklone un citiem rakst-
niekiem. Par saviem ceļojumiem 
ir stāstījuši Ainārs Kadišs, Sergejs 
Šuļga, Evita Buturoviča, Viesu vidū 
ir bijuši Hosams Abu Meri, bijusī 
Izraēlas vēstniece Lironi Bar-Sadē, 

žurnālists Ansis Bogustovs, Eiro-
parlamenta deputāts Ivars Ījabs, lāču 
mamma Velga Vītola un citi. Rado-
šiem novada cilvēkiem piedāvājam 
savu veikumu prezentēt izstādes, 
pasākumos, darbnīcās.

 Darbā ar bērniem un jauniešiem 
galvenā misija ir bijusi popularizēt 
lasīšanu bērnu un jauniešu vidū, pie-
daloties mērķprogrammā „Lasīšanas 
veicināšana un bibliotēkas pakalpo-
jumu attīstīšana. Bērnu/Jauniešu/
Vecāku žūrija”, iesaistot skolēnus 
Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacen-
sībā, veidojot literārās stundas par 
rakstniekiem, kā O.Vācietis, Rainis, 
Aspazija, erudīcijas un izziņas kon-
kursus un spēles. Vasaras mēnešos 
tiek izsludināti „Lasīšanas marato-
ni”, kuros aktīvākie dalībnieki sa-
ņem balvas.

Bibliotēkas darbinieki uzsākuši 
novadpētniecības materiālu digita-
lizāciju, nodrošinot kultūrvēsturei 
nozīmīgu materiālu pieejamību un 
saglabāšanu, drošību un kvalitāti. 
Ir izstrādātas unikālas digitālās ko-
lekcijas, virtuālās izstādes un spē-
les par tēlnieku Naumu Āronsonu, 
„Kā tapa pilsēta Daugavas kras-
tos”, „Pirkums pirms 290 gadiem” 
„Plāteru dzimta”, „Mūsu novadnie-

ku devums latgaliešu literatūrā,  18.-
20.gs.sākums”, „Krāslavas ielai pa 
pēdām”. 

Šajos gados bibliotēkas speciālis-
ti paaugstināja savas kompetences 
profesionālās pilnveides apmācības, 
semināros, izmantojot tiešsaistes pa-
sākumus, vebinārus, dažādu platfor-
mu piedāvājumus. Novada bibliotē-
ku darbiniekiem ir sniegta metodiskā 
palīdzība darbības pamatuzdevumu 
un pienākumu izpildē, kompetences 
pilnveidē darbā ar BIS Alise – bib-
liotēkas darba pārvaldībā, cirkulāci-
jas modulī.

Centrālā bibliotēka uzsākusi sa-
darbību labas prakses pārmantojamī-
bā ar Lietuvas Zinātņu akadēmijas 
bibliotēku, Zarasu rajona bibliotēku, 
Moldovas bibliotēku kolēģiem.

Arī pašu jubilejas datumu bib-
liotekāri atzīmēja darba atmosfērā 
– seminārā „Latgaliešu valodas zi-
nātnieki. Sabiedrības izglītošana un 
korektas politikas veidošana latga-
liskajam”.

Bibliotēka mainās līdzi laikam, 
veicinot garīgi bagātu un veiksmī-
gu vietējās kopienas dzīvi, tajā pašā 
laikā pieturoties pamatvērtībām, lai 
lietotājiem būtu komfortabla vide 
atpūtai, komunikācijai un pašizpaus-
mei, lai apmierinātu viņu zinātkāri, 
atbalstītu mūžizglītības iespējas un 
sekmētu informācijas pieejamību 
pēc iespējas plašākam sabiedrības 
lokam. Cerēsim un arī turpmāk darī-
sim visu, lai bibliotēka būtu piepildī-
ta ar zinātgribošiem apmeklētājiem, 
interesantiem notikumiem un pasā-
kumiem!

Valentīna Magidas, 
novada bibliotēkas direktore

KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLAJAI BIBLIOTĒKAI 75 GADI!

Tuvojoties Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai, Krāsla-
vas novada pašvaldība bija izslu-
dinājusi pretendentu pieteikšanu 
konkursam „Krāslavas novada Gada 
cilvēks” nominācijās „Mūža iegul-
dījums” – par ilggadīgu, godprātīgu 

darbu un ieguldījumu sava nova-
da un tā iedzīvotāju labā un „Gada 
cilvēks” – par nozīmīgiem sasnie-
gumiem novada labā un tā atpazīs-
tamības veicināšanā. Esam lepni 
paziņot, ka apbalvoti tika trīs mūsu 
novada labākie darba darītāji. Bal-
vas laureātiem svinīgajā pasākumā 
pasniedza Krāslavas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks.

Nominācijā „Gada cilvēks” balvu 

saņēma Žanis Škagals - par nesavtīgi 
ziedoto laiku, rūpēm par citiem, un 
godprātīgi veikto darbu.

Nominācijā „Mūža ieguldījums” 
balvu saņēma Inna Radeviča - par 
entuziasmu, ieguldītu darbu bērnu 
un jauniešu sporta dzīves organizē-

šanā un veiksmīgiem sasniegumiem.
Nominācijā „Mūža ieguldījums” 

balvu saņēma Ēvalds Cauņa - par 
ilggadīgu un godprātīgi veiktu darbu 
sava novada un tā iedzīvotāju labā.

Vēl šajā pasākumā tika pasniegts 
Atzinības raksts kafejnīcas „Mārīte” 
kolektīvam par veiksmīgu abpusējo 
sadarbību, atbalstu un atsaucību.

Juris Roga,
autora foto

PASNIEGTA BALVA „KRĀSLAVAS 
NOVADA GADA CILVĒKS”

2022. gada 1. decembrī Ag-
lonas Radošo industriju centrā 
Latgales Tūrisma konferencē un 
Tūrisma gada balvu pasniegšanā 
satikās Latvijas un Latgales tūris-
ma profesionāļi.

Šogad Latgales Tūrisma kon-
ference un Tūrisma gada balvu 
konferencē piedalījās Latvijas un
Latgales tūrisma eksperti un 
praktiķi. Pasākuma ierakstu var 
ērti noskatīties Latgales Tūrisma 
asociācijas „youtube” kontā – 
Latgale.travel.

Kodolīgi apkopojot tūrisma 
konferencē izskanējušās idejas 
un secinājumus – tūrisma nozare
lēnām, tomēr sāk atkopties pēc 
pandēmijas ietekmes, un kopumā 
Latgalē pēdējo divu gadu laikā
ir tapuši 28 jauni ar tūrismu sais-
tīti piedāvājumi. Latgales Tūris-
ma asociācija turpina plānveidīgi
īstenot reģionu popularizējošas 
aktivitātes, pirmkārt, tieši vietējā 
Latvijas līmenī, kā arī vairākos
prioritārajos ārzemju mērķtirgos.  

Šogad uz „Tūrisma balvu 2022” 
septiņās nominācijās pretendē-
ja 34 Latgales tūrisma nozares
uzņēmēji. Balstoties uz žūrijas 
vērtējumu, Gada balvas saņēmēji 
2022. gadā ir:

Tūrisma profesionālis – gide 
Irēna Kjarkuža (Preiļu novads),

Labākā tūristu mītne pilsētā – 

VINService apartamenti (Rēzek-
ne),

Labākā tūristu mītne laukos 
– naktsmītne Lielbornes muiža 
(Augšdaugavas novads),

Labākais jaunais tūrisma ob-
jekts – atpūtas un izklaides parks 
„Škaldi” (Balvu novads),

Gada tūrisma uzņēmējs – „Or-
ganic Products” (Ludzas novads),

Labākais tūrisma produkts – 
Līvānu stikla un amatniecības 
centrs (Līvānu novads),

Lolitas Kozlovskas izcilības 
balva tūrismā – zirgu sēta „Kla-
jumi” (Krāslavas novads).

Zirgu sēta „Klajumi” Latvi-
jā ir populāra ar divreiz iegūto 
konkursa „Sējējs” laureāta bal-

vu - 2007. gadā ekotūrismā un 
2022. gadā nominācijā „Ģimene 
lauku sētā”. Saimniecībai ir pie-
šķirts „Zaļais sertifi kāts” par vi-
dei draudzīgu saimniekošanu, kā 
arī Kultūras ministrijas un „Lau-
ku ceļotāja”  kultūras goda zīme 
„Latviskais mantojums” par zirg-
kopības tradīciju saglabāšanu. Tā 
ir Latgales kulinārā mantojuma 
tīkla dalībniece, kā arī gājējiem 
draudzīga saimniecība. Saimnie-
ce Ilze Stabulniece ir 2017. gada 
sezonas LTV1 šova „Īstā latvju 
saimniece” uzvarētāja.

Krāslavas novada 
TIC kolektīvs

Ralfa Punāna foto

ZIRGU SĒTA „KLAJUMI” 
SAŅEM IZCILĪBAS BALVU TŪRISMĀ



3
projekti

AKTUĀLĀ INformĀCIJA

2022. gada „Daugavas Savie-
nības” balva piešķirta Krāslavas 
novada pašvaldības Tūrisma infor-
mācijas centra vadītājai Tatjanai 
Kozačukai par Daugavas ielejai un 
jo īpaši aizsargājamo ainavu ap-
vidum „Augšdaugava” raksturīgo 
dabas un kultūras vērtību, kā arī 
kulinārā mantojuma saglabāšanu 
un popularizēšanu. Lēmumu par 
Tatjanas izvirzīšanu Daugavas sa-
vienības balvai pieņēma Krāslavas 
novada pašvaldības dome šī gada 
27.  oktobrī.

T. Kozačuka ir 20 gadus veltījusi 
tūrisma attīstībai Krāslavas nova-
dā, un liela daļa no darba ir saistīta 
ar Krāslavas novada ainaviskā un 

kultūras mantojuma saglabāšanu 
un popularizēšanu – viena no tā 
lielākajām pērlēm ir UNESCO na-
cionālajā sarakstā iekļautais aizsar-
gājamo ainavu apvidus „Augšdau-
gava” un dabas parks „Daugavas 
loki” Krāslavas novada Piedrujas, 
Kalniešu, Ūdrīšu un Kaplavas pa-
gastos. 

Tatjana savas darbības laikā ir 
aktīvi veicinājusi Latgales kulinārā 
mantojuma saglabāšanu un ir biju-
si Krāslavas Amatniecības centra 
izveides iniciatore, kurš tikai gadu 
kopš atklāšanas 2021. gadā ir ie-
mantojis lielu popularitāti.

Sadarbojoties ar Augšdaugavas 
novada kolēģiem, citiem Latgales 

tūrisma speciālistiem, Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeja, At-
tīstības nodaļas, novada izglītības 
un kultūras iestāžu speciālistiem 
īstenoti neskaitāmi projekti ak-
tīvā, kultūras un sakrālā tūrisma 
jomā, tai skaitā Daugavas vērtību 
popularizēšanai. Ar Tatjanas aktī-
vu līdzdalību Daugavas lokos un 
Augšdaugavā organizēti dažādi 
visiem interesentiem pieejami pa-
sākumi (pārgājieni, velo braucieni, 
laivu braucieni „Lielais plosts”, 
Adamovas dabas takas sakopšanas 
talkas, ekskursijas utt.). 

Lai daudz jaunu ideju arī turp-
māk!

Ināra Dzalbe

TATJANAI KOZAČUKAI PIEŠĶIRTA „DAUGAVAS 
SAVIENĪBAS” GADA BALVA

SIA „ACBR” (reģ.nr. 
42403006225), pamatojoties uz 
noslēgto līgumu ar Krāslavas no-
vada pašvaldību, ir pabeidzis ceļa 
„Indra – Pāternieki – Koškovci” 
posma pārbūves darbus, izbūvējot 
asfalta segumu. Pārbūves darbu 
izmaksas bez pievienotās vērtības 
nodokļa ir EUR 1328023,56 un tos 
pabeidza 2022 . gada 24. novembrī. 
Pārbūves darbu būvuzraudzību no-
drošināja SIA „RoadLat”, tehniskā 
projekta autoruzraudzību – SIA 
„Ceļu komforts Rīga”.

Pārbūves darbi tika veikti Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda 
projekta 5.6.2.0/21/I/003 „Ceļu un 
citas nepieciešamās infrastruktūras 
nodrošināšana darbavietu radīša-
nai un privāto investīciju piesaistei 
Krāslavas novadā” ietvaros.

Andris Rukmans,
Attīstības nodaļas 

projektu realizācijas speciālists

KRĀSLAVAS NOVADA 
INDRAS PAGASTĀ PABEIGTI 

CEĻA POSMA PĀRBŪVES DARBI 

Krāslavas novada Kalniešu pa-
gastā ir uzsākti ceļa „Spalvi – Tru-
šeļi” posma (1134 m) pārbūves 
darbi, paredzot izbūvēt asfalta 
segumu. Pārbūves darbi tiek veik-
ti projekta 5.6.2.0/22/I/001 „Ne-
pieciešamās infrastruktūras nod-
rošināšana darbavietu radīšanai 
un privāto investīciju piesaistei 
Krāslavas novada Kalniešu pagas-
tā” ietvaros.

Pārbūves darbus veic SIA „ Ošu-
kalns” (reģ. nr. 45403003353) un 
to kopējās izmaksas bez pievieno-
tās vērtības nodokļa sastāda EUR 
408984.98, pārbūves darbu teh-
nisko uzraudzība nodrošina SIA 
„ACM Projekts”, tehniskā projek-
ta autoruzraudzību – SIA „Ceļu 
komforts Rīga”. 

Veicot transporta infrastruktūras 
uzlabošanu, vietējiem uzņēmējiem 
tiks rādīta pievilcīga uzņēmējdar-
bības vide, paaugstināsies to kon-
kurētspēja, tādā veidā nodrošinot 
sociālo un ekonomisko aktivitāšu 
pieejamību. Tiek paredzēts, ka 

veicot transporta infrastruktūras 
sakārtošanu ar uzņēmējdarbību 
saistītajā teritorijā, paaugstināsies 
privāto investīciju apjoms, kā arī 
tiks izveidotas jaunas darbavietas. 
Sakārtota transporta infrastruk-
tūra ir viens no svarīgākajiem 
priekšnoteikumiem ekonomiskās 
aktivitātes un daudzveidīgu pa-
kalpojumu pieejamības un darba 
vietu sasniedzamības nodrošinā-

šanai, kā arī iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes paaugstināšanai. Tiek 
paredzēts, ka labumu no projekta 
darbībām gūs 1 komersants, kas 
apliecināja, ka izveidos 23 jaunās 
darbavietas un veiks ieguldījumus 
sava uzņēmuma attīstībai vismaz 
EUR 565000.00 apmērā.

Andris Rukmans,
Attīstības nodaļas 

projektu realizācijas speciālists

KRĀSLAVAS NOVADA 
KALNIEŠU PAGASTĀ UZSĀKTI 

CEĻA POSMA PĀRBŪVES DARBI 

Aicinām Krāslavas novada ie-
dzīvotājus pieteikt savu vai kāda 
cita Krāslavas novada iedzīvotāja 
īpašumu, dekorāciju kopumu kon-
kursam „Rotājot savas mājas, jūs 
rotājat mūsu novadu”, aizpildot 
pieteikuma anketu un iesūtot 5-10 
fotogrāfi jas no dažādiem rakur-
siem. 

Informējiet īpašnieku, ja piesa-
kāt svešu īpašumu.

Pieteikuma anketa un fotog-
rāfi jas jāiesūta elektroniski ieva.
dzirkale@kraslava.lv līdz š.g. 26. 
decembrim (ieskaitot).

Konkursa mērķis
Aktivizēt un mudināt Krāslavas 

novada iedzīvotājus Ziemassvēt-
ku un Jaunā gada sajūtas radīšanā 
savā novadā.

Veicināt Krāslavas novada iedzī-
votāju saliedētību Ziemassvētku 
laikā.

Motivēt pagastu iedzīvotājus būt 
radošiem dekorāciju izveidē.

 
Vērtēšanas kategorijas:
privātmāju noformējums;
daudzstāvu dzīvojamo māju no-

formējums (dzīvokļu balkoni, lo-
džijas, logi u.tml.);

uzņēmumu ēku noformējums;

valsts un pašvaldības iestāžu ēku 
noformējums.

Vērtēšanas kritēriji
1. Noformējuma atbilstība Zie-

massvētku un Jaunā gada tematikai 
(0-5 punkti).

2. Ideja, radošums un oriģinalitā-
te (0-5 punkti).

3. Noformējuma saderība ar ob-
jekta arhitektonisko tēlu un vidi, 
stila vienotība (0-5 punkti).

Maksimālais punktu skaits -15.

Konkursa norises laiks
Pieteikuma anketu iesniegša-

na: 12.12.2022. – 26.12.2022.
Vērtēšana:27.12.2022. – 29.12.2022.

Rezultātus paziņos sociālajos 
tīklos un tīmekļvietnē 2022. gada 
janvārī.

Vērtēšanas procedūras laikā 
komisija ir tiesīga fotografēt un 
fi lmēt vērtējamo objektu, iegūtos 
materiālus izmantot noslēguma pa-
sākumā (ievietot pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā, tīmekļvietnē  
un sociālajos tīklos).

Konkursa uzvarētāji tiks apbal-
voti.

Saposīsim mūsu novadu svēt-
kiem un radīsim Ziemassvētku un 
Jaunā gada sajūtu ikkatrā Krāsla-
vas novada sētā!

Priecīgus visiem tuvojošos 
svētkus!

KONKURSS „ROTĀJOT SAVAS MĀJAS, 
JŪS ROTĀJAT MŪSU NOVADU”

„Krāslavas Vēstis” izsludina 
fotokonkursu „Ziemassvētki ģi-
menes lokā” un aicina novada ie-
dzīvotājus padalīties ar savām fo-
togrāfi jām, kurās atainots šis laika 
posms jūsu dzīvē. Drīkst iesūtīt 
fotogrāfi jas (tostarp iepriekšējos 
gados tapušas, bet „Krāslavas Vēs-
tis” portālā agrāk nepublicētas), 
kurās redzama gan svētku atribūtu 
izgatavošana, gan tapušais šedevrs, 
gan svētku svinēšana ģimenes 
lokā. Gaidām svētku noskaņojuma 
piepildītas, dzīvīgas un stāstošas 
fotogrāfi jas! 

Fotoattēlus lūdzam sūtīt uz e-
pastu (vestis@kraslava.lv) ar at-
zīmi „Fotokonkursam”, norādot 
arī kontaktinformāciju (vārdu un 
tālruņa numuru), lai pēc konkursa 
rezultātu apkopošanas mēs varētu 
sazināties ar uzvarētājiem.

No katra dalībnieka tiek pieņem-
tas ne vairāk kā divas bildes, tās 
jāiesūta vienlaikus. Iesūtīšanas 
termiņš - līdz šī gada 27. decem-
brim (ieskaitot). Fotogrāfi  var brīvi 
izvēlēties jebkuru foto ierīci savu 
attēlu radīšanai, tomēr ļoti zemas 
kvalitātes attēli netiks publicēti un 
konkursā nepiedalīsies. 

Konkursam var iesniegt tikai 

savus darbus, kas veidoti, nepār-
kāpjot autortiesības un citus nor-
matīvos aktus. Likuma pārkāpuma 
gadījumā visu atbildību par darba 
saturu uzņemas tā autors, tajā skai-
tā atbildību par fotogrāfi jas atbil-
stību  fi zisko personu datu apstrā-
des likumam..

Iesūtītās fotogrāfi jas tiks izvie-
totas portāla „Krāslavas Vēstis” 
fotogalerijā un „Krāslavas novada 
pašvaldības” lapā sociālajā tīklā 
„facebook”. Pēc konkursa rezultā-
tu izziņošanas jebkura konkursam 
iesūtītā fotogrāfi ja var tikt izman-
tota „Krāslavas Vēstis” publicēto 
materiālu ilustrēšanai. 

Rezultāti tiks izziņoti por-
tālā „Krāslavas Vēstis” līdz 
30.12.2022. Konkursa uzvarētāji 
tiks apbalvoti!

„Krāslavas Vēstis”

FOTOKONKURSS 
„ZIEMASSVĒTKI ĢIMENES LOKĀ”

Latgales plānošanas reģions 
informē, ka no 2022. gada 1. 
decembra maršrutu tīkla daļā 
(Daugavpils, Krāslava) tiek veik-
tas šādas izmaiņas:

1. reģionālās nozīmes maršru-
tā Nr.5856 Krāslava – Grāveri – 
Aglona slēgts reiss Nr.03 plkst. 
11.25 no Krāslavas AO un vietā 

atklāts reiss Nr.05 plkst. 11.35 
no Krāslavas AO ar izpildi katru 
dienu;

2. reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.5857 Krāslava – Borovije – 
Aglona slēgts reiss Nr.04 plkst. 
12.25 no Aglonas un vietā atklāts 
reiss Nr.06 plkst. 12.35 no Aglo-
nas ar izpildi katru dienu.

PAR IZMAIŅĀM REĢIONĀLĀS 
NOZĪMES MARŠRUTOS

DARBI, NOTIKUMI, CILVēKI



4
IZGLĪTĪBA/projekti

Preses konferencē Izglītības un 
zinātnes ministrija, Latvijas Uni-
versitāte un pētījumu centrs SKDS 
informēja par Ekonomiskās sadar-
bības un attīstības organizācijas 
(OECD) Starptautiskā pieaugušo 
kompetenču novērtēšanas prog-
rammas pētījuma (PIAAC) uzsāk-
šanu Latvijā. Pasākums tiešraidē 
bija pieejams Izglītības un zinātnes 
ministrijas facebook lapā.

OECD PIAAC ir visplašākais 
pētījums pasaulē par pieaugušo 
prasmēm un spēju tās pielietot. Lai 
iegūtu reprezentatīvus datus, 40 
pētījuma dalībvalstīs tiks intervēti 
vairāki desmiti tūkstoši personu. 
Latvijā plānots iegūt 7700 iedzīvo-
tāju atbildes.

Preses konferencē piedalījās:
Anita Muižniece, izglītības un 

zinātnes ministre,
Prof. Aija Zobena, Latvijas Uni-

versitātes Sociālo zinātņu fakultā-
tes Sociālo un politisko pētījumu 
institūta direktore, OECD PIAAC 
vadītāja Latvijā,

Asoc. prof. Mareks Niklass, Lat-
vijas Universitātes Sociālo zinātņu 
fakultātes Sociālo un politisko pē-
tījumu institūta vadošais pētnieks, 
OECD PIAAC datu eksperts Lat-
vijā,

Arnis Kaktiņš, pētījumu centra 
SKDS direktors.

Latvijā OECD PIAAC īsteno 
ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu 
projektā Nr. 8.3.6.1/16/I/001 „Da-
lība starptautiskos izglītības pētīju-
mos”.

Izglītības un zinātnes 
ministrijas

Komunikācijas nodaļa

LATVIJĀ UZSĀKS OECD PIEAUGUŠO PRASMJU 
PĒTĪJUMU; PLĀNO IEGŪT 7700 IEDZĪVOTĀJU 

ATBILDES

Ik gadu rudenī plašajā intere-
šu izglītības norišu, konkursu un 
skašu laukā notiek nemateriālā 
kultūras mantojuma apgūšanas 
un pārmantošanas programmas 
„Pulkā eimu, pulkā teku” stāst-
nieku konkurss „Teci, teci, valo-
diņa”.

Šajā konkursā piedalās bērni 
un jaunieši līdz 21 gada vecu-
mam, kuri interesējas par tautas 
mutvārdu daiļradi un ir aktīvi 
stāstītāji dažādās ikdienas vai 
svētku situācijās. Stāstniekiem 
latviešu literārajā valodā, dia-
lektā vai izloksnē jāsagatavo 
viena latviešu vai cittautu pasa-
ka, viens neparasts atgadījums 
no dzīves un anekdote.

Arī šogad Krāslavas novads 
tajā tika pārstāvēts. 22. novembrī 
uz stāstnieku konkursa pusfi nālu 
Līvānos pulcējās Dienvidlatga-
les novada labākie stāstnieki. 
Pusfi nālā piedalījās Baiba Ba-
tarāga no Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centra folkloras kopas 
„Mozī latgalīši” (vadītāja Silvi-
ja Stivriņa), kuras sniegums tika 
novērtēts ar 1. pakāpi. Savukārt 
29. novembrī Ozolaines Tautas 
namā norisinājās Ziemeļlatgales 

stāstnieku konkursa pusfi nāls, 
kurā piedalījās mūsu novada 
Andrupenes pamatskolas 1.kl. 
skolēns Kurts Konošonoks, kurš 
ieguva titulu „Lielais stāstnieks” 
(pedagoģe Mairita Konošono-
ka), folkloras kopa „Saiveņa” 
(vadītāja Aija Vaičule). Kon-
kursanti stāstīja pasakas, teikas, 
skaitāmpantus, mīļākās anekdo-
tes un visneticamākos stāstus no 
savas vai tuvāko draugu un radu 
dzīves.

Arī stāstnieku konkursā 
„Anekdošu virpulis”, kas tradi-
cionāli notiek agrā pavasarī ar 
fi nālu jau 1. aprīlī, 2023. gadā 
iedrošinām piedalīties ne tikai 
folkloras kopu dalībniekus, bet 
arī ikvienu izglītības iestādes 
audzēkni, kam tuvs stāstīt un jo-
kot prieks (vairāk lasiet https://
www.visc.gov.lv/lv/folklora).

Līdzās jau minētajiem konkur-
siem folkloras kopu dalībnieki ik 
gadu atbilstoši savām interesēm 
un stiprajām pusēm izvēlas pie-
dalīties tradicionālās dejošanas 
konkursā „Vedam danci”, mu-
zicēšanas konkursā „Klaberjak-
te” vai dziedāšanas konkursā 
„Dziesmu dziedu, kāda bija”. 

Visas šīs aktivitātes noslēdzas 
ar reģionālajiem sarīkojumiem, 
bet 2023. gada maija beigās plā-
nots Latvijas bērnu un jauniešu 
folkloras kopu festivāls „Pulkā 
eimu, pulkā teku” Cesvainē.

Gan attālināto mācību laikā, 
gan šajā mācību gadā Valsts iz-
glītības satura centrs pedago-
giem piedāvāja profesionālās 
kompetences pilnveides kursus 
„Dzīvais mantojums un lokālo 
tradīciju daudzveidība: amatnie-
cība, prasmes un to attīstīšanas 
veidi”. Jauna grupa kursu sāks 
apgūt arī 2023. gada janvārī, in-
teresenti var sekot informācijai 
VISC tīmekļvietnē vai sazinā-
ties ar folkloras jomas koordi-
natori Krāslavas novadā Silviju 
Stivriņu. 

Lai interesants un notiku-
miem bagāts šis mācību gads 
visu interešu izglītības jomu 
pulciņu audzēkņiem un viņu pe-
dagogiem!

Folkloras kopu vadītāju 
informāciju apkopoja 

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centra metodiķe 

Sanita Kumpiņa.

 VISNETICAMĀKIE STĀSTI 
UN IESPĒJAS INTEREŠU IZGLĪTĪBĀ

Saspringtajā un pasākumiem 
piesātinātajā laikā Krāslavas 
ģimnāzijā 29. novembrī notika 
projekta „Atbalsts izglītības paš-
pārvalžu attīstības programmas 
„Kontakts” iniciatīvu projekta 
„Uzlādē sevi un citus!” īstenoša-
nas  4. aktivitāte - kvests. Ko-
mandas līdzšinējā pieredze  bija 
kā izklaides aktivitātes pakalpo-
juma saņēmējiem. 

Šoreiz projekta atbildīgajiem 
bija pašiem jāizveido kvesta uz-
devumi ar rezultatīvo rādītāju 
- attīstīt iniciatoru organizatoru 
prasmes un veicināt atbildības 
prasmju veidošanos par pasā-
kuma organizēšanu. Kvests iz-
rādījās kā ideāls komandas sa-

liedēšanās veids, kurā ir iespēja 
pārliecināties par zināšanām, 
loģikas un radošuma spējām. 
Labā domubiedru kompānijā, 
apgūstot tēmu „Līdzdalība”, mi-
not krustvārdu mīklu, zīmējot, 
līmējot, laiks paskrēja nemanot. 

Paliekošās pozitīvās emocijas, 
kolektīvi uzzīmētais šedevrs - 
glezna, apsveikumi un pieredze 
organizējot kvestu,  ir stimuls 
turpmākajai pašpārvaldes darbī-
bai.

Pasākumā  piedalījās Krāsla-

vas ģimnāzijas 
absolvents, sa-
vulaik skolēnu 
pašpārva ldes 
aktīvists Ri-
čards Ška-
gals. Ričards 
j a u n i e š i e m 

izstāstīja par līdzdalības un sa-
biedriskās aktivitātes nozīmi 
viņa dzīvē. Ir ieceres turpmāka-
jai  sadarbībai līdzdalības veici-
nāšanā.

Ja nepieciešama palīdzība 
kvesta organizēšanā - mums ir 
pozitīva pieredze!

Vija Konceviča,
Krāslavas ģimnāzijas 

direktora vietniece

KVESTS ATTAISNO GAIDAS

Krāslavas novada pašvaldības 
Dagdas pilsētas un pagastu apvie-
nības četri pārstāvji piedalījās  „Ei-
ropa pilsoņiem” projektā „Network 
for a new Europe” noslēguma 
pasākumā Briselē. Sagatavošanās 
fāzē notika dalībnieku reģistrācija 
Eiropas Komisijas un Eiropas Par-
lamenta apmeklēšanai. 

Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las skolēni - Klemenss Križanovs-
kis un Aleksandra Soročina - pie-
dalījās izsludinātajā projekta video 
konkursā „Ko man nozīmē Eiropa 
un Eiropas Savienība?” Jaunieši 
kreatīvi apspēlēja šo tēmu, orga-
nizēja interesantas intervijas un 
iemūžināja to skaistās fotogrāfi jās. 
Video tika demonstrēti visiem pro-
jekta partneriem no Ungārijas Pes-
ta pašvaldības, Rumānijas Lupeni 
pašvaldības, Itālijas Locri pašval-
dības un organizācijai  „Eurokom” 
no Itālijas. 

Centrālās diskusiju tēmas katrai 
valstij bija  „Migrācija. Darbs un 
bezdarbs”. Tas nozīmē, ka katras 
dalībvalsts partneri stāstīja par si-
tuāciju savā valstī, savā dzīvesvie-
tā. Diskusijās piedalījās Eiropas 
Parlamenta deputāti, kas pārstāvē-
ja Itāliju un Ungāriju. Mēs visi zi-
nām, ka dažādu politisko notikumu 
ietekmē migrācijai bijusi būtiska 
loma Latvijas iedzīvotāju skaita un 
kvalitatīvā sastāva izmaiņās. Tika 
minētas dažas nākotnes prognozes.  

Apmeklējām  „Parlamenta-
rium”, kas palīdzēja mums izprast 
ar Eiropas Parlamentu saistītus 
svarīgus jautājumus, izskaidroja 
ceļu uz ciešākas sadarbības veido-
šanu Eiropā un Eiropas Parlamenta 
darbības principus, un ļauj uzzināt, 
ko dara deputāti, lai risinātu aktuāl-
as problēmas. Šeit informācija var 
tikt sniegta jebkurā no Eiropas Sa-
vienības 24 ofi ciālajām valodām.

Ar interaktīvas grīdas kartes pa-
līdzību mēs devāmies virtuālā ce-
ļojumā pa Eiropu un iepazināmies 
ar tās daudzveidību. Omulīgajā 
viesistabā noklausījāmies, ko cil-
vēki stāsta par Eiropas Savienības 
ietekmi uz viņu dzīvi.

Mājupceļā uz viesnīcu varējām 
pajūsmot par saposto Briseli, kas 
gatavojas Ziemassvētkiem. Zie-
massvētku gadatirgus, kas pārņem 
pilsētas centru, palīdz izkliedēt 
novembra tumšās dienas. Te ir 
plaša vecpilsēta. „Must-see” (va-
jag apskatīt) ir pilsētas centrālais 
laukums (Grote Markt jeb Grand 
Place) ar vietējo rātsnamu. Intere-
sants fakts par rātsnamu - to īste-
nībā cēla divu arhitektu vadībā un, 
lai arī nams izskatās normāls, sīkāk 
ieskatoties tajā, var redzēt, ka katra 
puse ir veidota atšķirīgā stilā. Vis-
apkārt vecpilsētai ļoti daudz resto-
rānu, bāri un kafejnīcas, suvenīru 
veikaliņi, un burgernīcas, vafeļu 

tirgotavas un beļģu frī tirgotavas. 
Nogaršojām Briseles tradicionālās 
vafeles, kas centrā gan atrodamas 
uz katra stūra. Un jāsaka, ka šis 
gardums nelika vilties. Karameli-
zētā vafele ar saldējumu un svai-
gām zemenēm garšoja ļoti labi. 
Arī cenu variācija diapazonā no 6 
līdz 10 eiro. „Čurājošais puisēns” 
(Manneken Pis) — strūklaka, kas 
attēlo čurājošu puisēnu, viens no 
pilsētas simboliem, gaidīja savus 
viesus.

Satiksmē izmantojām metro - 
2,60 eiro par vienu braucienu. Tajā 
nedēļā metro darbinieki streikoja. 
Gadījās nopirkt biļetes uz metro, 
bet kājām doties uz viesnīcu. No 
satiksmes tēmas pāriesim uz uzval-
kiem jeb ģērbšanās stilu. Ja Latvijā, 
redzot cilvēku uzvalkā, noteikti pa-
domāsi - biznesmenis vai politiķis, 
tad šeit teju visi ir uzvalkos - tā Bri-
seles ielās ir norma. Taču uzvalku 

krāsas ir neitrālas - pelēki, melni, 
pa retam tumši zili. Dienas vidū ie-
las, kafejnīcas Eiropas Parlamenta 
rajonā atdzīvojas. Kungi uzvalkos 
parkā tiesā savas līdzi paņemtās 
pusdienu sviestmaizes, kā arī stāv 
pie galdiņa āra kafejnīcā ar kolē-
ģiem, sarunājas, pusdieno. Brise-
le ir strauja, šķita, esmu nonākusi 
citā pasaulē. Visi steidzas, mašīnu 
straume tik liela, ka galu nevar re-
dzēt. Apkārt daudz biroju ēku kā 
stikla būri.

Brisele, Eiropas galvaspilsēta – 
tas skan tik mūsdienīgi. Kājāmgā-
jējiem pievilcīga (visu iespējams 

izstaigāt kājām), vienlaikus sagla-
bājot gan viduslaiku pieskārienu, 
gan mūsdienīgumu. Noteikti supe-
rīgi ir vasarā, un par to nav šaubu: 
līdz ar saulesstariem atdzīvojas 
dzīve kafejnīcās un Briselē iestājas 
ballīšu laiks. Beļģijā velokultūra ir 
ļoti attīstīta, tai ir 3. vieta aiz Ho-
landes un Japānas. 

Katra vieta atstāj savas emocijas, 
un katram asociācijas ar konkrēto 
pilsētu ir savas,  un te varētu būt arī 
cits stāsts.

M. Micķeviča, 
projekta dalībniece

I. Baldiņas foto

PROJEKTA NOSLĒGUMA 
TIKŠANĀS BRISELĒ



5
tūrisms

Katru gadu aktīvās tūrisma 
sezonas noslēgumā Latgales 
reģiona tūrisma informācijas 
centri apkopo statistikas datus 
par aizvadīto sezonu. Jāatzī-
mē, ka šis gads tūrisma nozarei 
nebija viegls, jo gada garumā 
pastāvēja virkne neparedzētu 
apstākļu, kas noteikti ietekmēja 
tūristu plūsmu uz Latgali, t.sk. 
Krāslavas novadu. Viens no bū-
tiskākajiem faktoriem, kas ne-
gatīvi ietekmēja tūrismu šogad 
– degvielas cenu kāpums, kā arī 
īsta nezināšana par rītdienu, kas 
ir saistīta ar enerģētisko krīzi 
- straujš cenu kāpums par elek-
troenerģiju, no kā izriet varbūtī-
ba par apkures sadārdzinājumu 
aukstās sezonas laikā. 

Tūrisma attīstību viennozī-
mīgi ietekmē ārkārtas situācijas 
ieviešana pierobežas teritorijā, 
it īpaši Krāslavas novada Pied-
rujas pagastā. Lai gan Valsts ro-
bežsardzes Daugavpils pārvalde 
nāk pretī un cenšas savu iespēju 
robežās atbalstīt tūrisma noza-
res attīstību pierobežā, tomēr 
viesnīca „Piedruja” nestrādāja 
uz pilnu slodzi. Pastāv virkne 
ierobežojumu tūristu grupu un 
individuālo ceļotāju uzņemša-
nai ārkārtas situācijas laikā, jo 
uzturoties pierobežas joslā ir 
nepieciešama Valsts robežsar-
dzes izsniegta speciālā caurlai-
de. Rezultātā uzņemto cilvēku 
skaits viesnīcā „Piedruja” sa-
mazinājās par 80% salīdzināju-
mā ar 2021. gadu. 

Ņemot vērā to, ka pēc dažiem 
Covid-19 pandēmijas gadiem, 
kad bija aizliegti ceļojumi ār-
pus Latvijas robežām, šogad 
šāda iespēja atkal pastāvēja – 
robežas ceļošanai tika atvērtas 
un to viennozīmīgi izmantoja 
daudzi potenciālie Latgales re-
ģiona apmeklētāji, kuri par savu 
ceļojuma galamērķi izvēlējās 
kādu citu valsti, nevis Latvijas 
reģionus. 

Krāslavas novada tūris-
ma pakalpojumu sniedzē-
ju statistika

Apkopojot Krāslavas nova-
da tūrisma objektu apmeklē-
tāju statistiku, var secināt, ka 

Krāslavas novadā 2022. gadā 
viesojās aptuveni par 2% mazāk 
tūristu nekā 2021. gadā. Deta-
lizētu statistikas datu apkopo-
juma tabulu par pēdējiem 3 ga-
diem skatiet šeit.

Jāatgādina, ka šobrīd Krāsla-
vas novads ir ne tikai ezeriem 

bagātākais novads Latvijā (ap 
330 ezeru), bet arī viens no 
naktsmītnēm bagātākajiem 
novadiem Latvijā. Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas 
centram (TIC) ir zināmas 89 
izmitināšanas iestādes, kas dar-
bojas novada teritorijā. No tām 
visu sezonu (no janvāra līdz 
decembrim) tūristus uzņem 46 
naktsmītnes (gultasvietu skaits 
– 858), bet tikai aktīvajā tūrisma 
sezonā (no maija līdz oktobrim) 
strādā 47 naktsmītnes. Kopējais 
gultasvietu skaits aktīvajā tūris-
ma sezonā ir 1543 jeb tik daudz 
tūristu vienlaikus vasarā var 
izmitināt Krāslavas novadā. Ir 
zināmas dažas naktsmītnes, kas 
vasarā piedāvā lielāku gultas 
vietu skaitu, bet ziemā uzņem 
mazāk cilvēku. 

Jāatzīmē arī fakts, ka dažās 
tūrisma mītnēs lielāko tūrisma 
sezonas laiku nodzīvoja patvē-
ruma meklētāji no Ukrainas. 
Dažas mītnes regulāri uzņēma 
strādniekus, kuri atradās ko-
mandējumā, veicot ar infra-
struktūras uzlabošanu saistītus 
un citus darbus. 

Rezultātā, aptaujājot 86 
Krāslavas novada izmitināša-
nas iestādes, statistikas dati 
rāda, ka nakšņotāju skaits sa-
mazinājās par 1,36% un sastāda 
25872 cilvēki. Pieņemot faktu, 
ka viens tūrists, pavadot ceļo-
jumā vismaz vienu nakti, izvē-
lētajā galamērķī atstāj vidēji 50 
EUR (izmitināšana, ēdināšana, 

objektu apmeklējums, suvenīri 
u.c.), var secināt, ka finansiā-
lais pienesums Krāslavas no-
vada tūrisma objektiem tikai no 
tūristiem, kuri nakšņoja vismaz 
vienu nakti, veido aptuveni 1 
300 000 EUR. 

Kategorijā „Aktīvās atpūtas 

objekti” aptaujāti 5 uzņēmumi, 
no tiem trīs uzņēmumi sniedz 
laivu, kajaku un cita ūdens in-
ventāra nomu, viens piedāvā 
zirgu izjādes un pārgājienus, kā 
arī sporta atrakciju parks „Starp 
debesīm un zemi”, kuram ir ļoti 
plašs aktīvās atpūtas piedāvā-
jums. Šo uzņēmumu pakalpo-
jumus izmantoja 4359 cilvēki, 
kas, savukārt, ir par 33,54 % 
mazāk nekā 2021. gadā. 

Samazinājums ir vērojams 
arī kategorijā „Dabas objekti”. 
Šajā kategorijā statistikas dati 
ir apkopoti tikai par tām dabas 
takām, kur ir uzstādīti elektro-
niskie apmeklētāju skaitītāji. 
Šādas takas Krāslavas novadā ir 
Adamovas dabas taka, Jaundo-
mes dabas taka un Andrupenes 
purva taka. Saskaņā ar skaitī-
tāju datiem šīs dabas takas ap-
meklēja 9875 cilvēku, kas ir par 
21,55% mazāk nekā 2021. gadā. 

Toties liels apmeklētāju pie-
augums ir kategorijā „Amat-
nieku darbnīcas”. Aptaujājot 6 
objektus, var secināt, ka tos ap-
meklēja aptuveni 5000 cilvēku, 
kas ir par 65,79% vairāk nekā 
2021. gadā. Liels pienesums šīs 
kategorijas statistikā ir Krāsla-
vas Amatniecības centram, kuru 
vien apmeklēja vairāk nekā 
4000 cilvēku. 

Liels apmeklētāju pieaugums 
ir arī kategorijā „Muzeji, pie-
miņas un novadpētniecības ista-
bas, privātkolekcijas”. Kopējais 
apmeklētāju skaits šīs kategori-
jas aptaujātajos 13 objektos ir 
gandrīz 20000 cilvēku, kas ir 
par 66,87% vairāk nekā pērn. 

Krāslavas novada tūrisma ob-
jektus 2022. gadā galvenokārt 
apmeklēja vietējie tūristi no 
citām Latvijas pilsētām. No ko-
pējā ceļotāju skaita, līdzīgi kā 
2021. gadā, tikai aptuveni 2,5% 
bija ārvalstu ceļotāji (apt. 2980 
cilvēku). Saskaitot kopā izmiti-
nāšanas iestāžu un citu tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju statisti-
kas datus (bez TIC datiem), var 
secināt, ka TOP 5 valstis, no ku-
rām ceļotāji devušies uz Krāsla-
vas novadu, šosezon ir: Lietu-
va (1023), Polija (432), Vācija 
(217), Krievija (138), Igaunija 
(85). Atsevišķi var izdalīt Uk-
rainas iedzīvotājus (385), kuri, 
dzīvojot Krāslavas novada un 

blakus esošo pašvaldību nakts-
mītnēs, apmeklēja arī tūrisma 
objektus. 

Krāslavas novada tūris-
ma informācijas sniedzē-
ju statistika

Krāslavas novada tūrisma in-
formāciju var saņemt Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas 
centrā (Pils iela 2, Krāslava) un 
Dagdas Tūrisma informācijas 
punktā (Skolas iela 6, Dagda). 
2022. gadā abas organizācijas 
kopā apmeklēja 8625 cilvēki, 
t.sk. Krāslavas novada TIC – 
8025 cilvēki un Dagdas Tūris-
ma informācijas punktu -  600 
cilvēki. 

Krāslavas novada TIC ap-
meklēja 7150 Latvijas jeb vie-
tējie tūristi un 875 ārvalstu tū-
risti. Salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, apkalpoto tūristu skaits 
ir samazinājies par 20%. Ār-
valstu tūristu īpatsvars ir 11% 
no kopējā apmeklētāju skaita, 
kas savukārt ir ievērojami pa-
lielinājies salīdzinoši ar 2021. 
gadu. Pērn ārvalstu tūristu īpat-
svars sastādīja tikai 2% jeb 250 
cilvēki. Krāslavas novada TIC 
ir apmeklējuši tūristi no 22 val-
stīm. Visvairāk tūristu bija no 
Lietuvas (472), Vācijas (87), 
Polijas (78), Krievijas (31) un 
Lielbritānijas (22).  

Dagdas Tūrisma informācijas 
punktā, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, apkalpoto tūristu skaits ir 
samazinājies par 32%. Ārvalstu 
tūristu skaits atsevišķi netika 
fiksēts. 

Gribētos īpaši atzīmēt tūristu 
skaita no Lietuvas ievērojamo 
pieaugumu. Tas ir izskaidro-
jams ar Latgales Tūrisma asoci-
ācijas un Krāslavas novada TIC 
mērķtiecīgu darbu, organizējot 
mārketinga aktivitātes Lietuvas 
teritorijā, īpašu akcentu liekot 
uz darbu ar Lietuvas tūropera-
toriem, lai piesaistītu šīs kai-
miņvalsts iedzīvotāju uzmanību 
Latgalei kā pievilcīgam tūrisma 
galamērķim. 

Informāciju sagatavoja
Tatjana Kozačuka, 

Krāslavas novada 
TIC vadītāja

Jura Rogas foto

KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA PAKALPOJUMU UN 
INFORMĀCIJAS SNIEDZĒJU STATISTIKA

PROJEKTI

2. decembrī Indras kultūras namā 
uz Latvijas Valsts mežu un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstītā Lat-
gales kultūras programmas 2022 
projekta „Celu jostu aušanas tradī-
ciju saglabāšana Krāslavas nova-
dā” noslēguma pasākumu pulcējās 
novada audējas. Šoruden prasmes 
jostu aušanā apguva rokdarbnieces 
no Dagdas, Kalniešiem, Konstanti-
novas, Krāslavas, Svariņiem, Ūdrī-
šiem un Indras.

Projekta mērķis - veicināt vietējo 
amatnieku māksliniecisko izaugs-
mi un jaunradi, apgūstot, saglabājot 
un nododot nākamajām paaudzēm 
tradicionālo rokdarbu darināšanas 
prasmes - ir sasniegts.

Projekta īstenošanas laikā Indrā 
tika organizētas trīs meistarklases, 
kuru laikā rokdarbnieces iepazinās 
ar drukātajos un interneta resur-
sos atrodamajiem materiāliem par 
celaiņu aušanu, apguva celu jostu 
aušanas pamatprasmes - tehniskā 
zīmējuma veidošana, jostas ie-
kārtošana, svītrainās, skujotās un 
rakstainās jostas parauga aušanu. 
Oktobrī tika organizēts brauciens 
uz Ludzas amatniecības centru, kur 
projekta dalībnieces iepazinās ar tā 
fondos uzkrātajiem arheoloģisko 
un etnogrāfi sko celu jostu parau-
giem un saņēma vērtīgas konsul-
tācijas par celaiņu aušanai lietota-
jiem materiāliem, jostu iekārtošanu 
un aušanu. Novembrī audējas cītīgi 
pildīja patstāvīgo darbu – auda jos-
tas, kuras varēs apskatīt ceļojošajā 
izstādē.

Projekta noslēguma pasākumā 
audējas iekārtoja celu jostu izstā-
di, dalījās iespaidos un pieredzē. 
Nākamā gada pirmajā pusē izstāde 
būs aplūkojama pagastos, kuru da-
lībnieces iesaistījās projektā.

Tuvojošos svētku noskaņās pro-
jekta dalībnieki un Indras iedzīvo-
tāji piedalījās Ziemassvētku sajūtu 
darbnīcās un tekstila eglīšu parādes 
atklāšanā parkā pie Indras Kultūras 
nama.

Olga Jokste,
projekta vadītāja

Autores foto

CELU JOSTU 
AUŠANAS 
TRADĪCIJU 

SAGLABĀŠANA 
NOVADĀ



6
AKTUĀLĀ INformĀCIJA

Valsts autoceļi ir sadalīti pēc uz-
turēšanas klasēm,  un viena ceļa da-
žādiem posmiem var būt dažādas 
uzturēšanas klases. Klasi nosaka, 
balstoties uz satiksmes intensitāti. 
Proti, jo lielāka transportlīdzek-
ļu  intensitāte, jo attiecīgi augstāka 
uzturēšanas klase. Visiem valsts 
galvenajiem autoceļiem tiks nodro-
šināta A jeb augstākā uzturēšanas 
klase. Vienlaicīgi, piemēram, uz Pie-
rīgas vietējiem autoceļiem ir augs-
tāka satiksmes intensitāte nekā uz 
reģionālajiem valsts autoceļiem pie-
robežā, tādēļ šiem vietējiem ceļiem 
būs augstāka uzturēšanas klase nekā 
reģionālajam ceļam ar mazu satik-
smes intensitāti.

Valsts ceļu uzturēšana ziemā notiek 
atbilstoši Ministru kabineta (MK) 
noteikumiem Nr. 26 „Noteikumi par 
valsts un pašvaldību autoceļu ikdie-
nas uzturēšanas prasībām un to izpil-
des kontroli”. Ar noteikumu prasībām 
var iepazīties https://lvceli.lv. 

Drošas braukšanas principi 
ziemā

Mainīgi laikapstākļi, apledojums, 
sniegs un tumsa ir vieni no galvena-
jiem faktoriem, kas apgrūtina brauk-
šanu ziemā. Jādod vairāk laika gan 
bremzēšanai, gan manevru veikša-
nai, gan arī citu satiksmes dalībnieku 
reaģēšanai uz situāciju. Ziemā auto-
braucējiem ir jārēķinās ar to, ka ceļi 
var apledot un būt sniegoti. Sniega 
sega un apledojums uz ceļa var vei-
doties atkārtoti arī pēc tam, kad ir 
veikti ziemas uzturēšanas darbi. Uz-
turēšanas darbu uzdevums ir uzlabot 
braukšanas apstākļus, bet novērst 
ziemu tie nevar. Aicinām ziemā plā-
not papildu laiku ceļā, jo braukšanas 
apstākļi bieži ir apgrūtināti un tāpēc 
ceļā jāpavada ilgāks laiks. 

Lai arī Latvijā obligāta prasība 

aprīkot transportlīdzekļus ar ziemas 
riepām ir no 1. decembra, jāatceras, 
ka vasaras riepas savu uzdevumu 
pārstāj pildīt pie +5˚C. Tās kļūst 
cietākas, gumija nevar pilnvērtīgi 
nodrošināt bremzēšanu, līdz ar to pa-

sliktinās automašīnas vadāmība. Sa-
ķeri ar ceļu nodrošina četri plaukstas 
izmēra laukumi, tāpēc svarīgi, cik 
kvalitatīvi tie ir. Tāpat svarīga ir dis-
tances ievērošana starp transportlī-
dzekļiem, jo bremzēšana prasīs ilgā-
ku laiku, bet arī garāku bremzēšanas 
ceļu nekā vasarā. 

Ziemā satiksme bieži notiek ap-
grūtinātas redzamības apstākļos – 
tumsā, snigšanas vai puteņa laikā. 
Tāpēc svarīgi, lai automašīnas luk-
turi būtu pareizi noregulēti un tiem 
degtu visas lampiņas. Labā stāvoklī 
jābūt stiklu slotiņām, logu šķidruma 
tvertne savlaicīgi jāuzpilda ar piemē-
rotu neaizsalstošu šķidrumu. 

Par ziemas dienestu
Ziemas uzturēšanas darbus valsts 

ceļu tīklā veic VAS „Latvijas auto-
ceļu uzturētājs” (LAU). Valsts ceļu 
tīkls ir sadalīts 19 iepirkumu daļās, 
šobrīd 13 no tām uzturēšanas darbi 
notiek atbilstoši Satiksmes ministri-
jas deleģēšanas līgumam ar LAU, 
bet 6 daļās LAU veic uzturēšanas 
darbus atbilstoši iepirkuma rezultā-
tiem un jaunam līgumam par ceļu ik-
dienas uzturēšanas darbu veikšanu. 

Ziemas sezonā ceļu uzturēšanas 
darbi notiek diennakts režīmā, lē-
mumu par ziemas dienesta darbu 
uzsākšanu pieņem ziemas dienesta 
dežuranti, vadoties pēc faktiskā au-
toceļa virsmas stāvokļa un laika aps-
tākļu prognozēm. Konstatējot sniegu 
vai apledojumu, tiek uzsākta ziemas 
darbu organizācija.  

Ar ko kaisa asfaltētos ceļus
Lai uzlabotu braukšanas apstākļus 

uz valsts autoceļiem ziemas perio-
dā, kā pretslīdes materiālu izmanto 
mitro sāli. Tehniskā sāls sastāvā ir 
vismaz 90% nātrija hlorīda (NaCl), 
kas nodrošina ledus kausēšanu. Sāls 

var būt ar piemaisījumiem, tie var 
būt sulfāti (līdz  3%) un ūdenī ne-
šķīstošas daļiņas (līdz 2%), kas ir 
saistīts sāls ieguvi un transportēšanu. 
Kaisīšanas brīdī kravas automašīnās 
ierīkota sistēma sajauc NaCl ar NaCl 

šķīdumu ūdenī.
Slīdamības samazināšanu veic, 

lai uzlabotu satiksmes drošību un 
nodrošinātu braukšanas apstākļus 
atbilstoši autoceļu ziemas uzturēša-
nas klasēm. Efektīvāko slīdamības 
samazināšanas tehnoloģiju izvēlas, 
ņemot vērā seguma virsmas tempe-
ratūru un seguma veidu. Ir vairākas 
slīdamības samazināšanas tehno-
loģijas, kuras tiek pielietotas gan 
Latvijā, gan arī kaimiņvalstīs. Proti, 
mitrais sāls, smilts-sāls maisījums, 
smilts vai šķembas un rievošana. Slī-
damības samazināšanu ar mitro sāli 
veic, lai novērstu apledojuma veido-
šanos uz brauktuves vai nokausētu 
ledu un piebrauktu sniegu no brauk-
tuves. Savukārt smilti vai sagatavotu 
minerālo materiālu (šķembiņām) iz-
manto, lai paaugstinātu transportlī-
dzekļu riteņu saķeri ar brauktuves 
segumu. Arī smilts-sāls maisījumu 
izmanto, lai paaugstinātu transportlī-
dzekļu riteņu saķeri ar brauktuves se-
gumu. Darbu izpildē izmanto kravas 
automašīnu, kas aprīkota ar kaisītāju 
un nodrošina slīdamības samazinā-
šanas materiāla vienmērīgu izkaisīša-
nu. Kaisāmā materiāla padeve notiek 
automātiski, uzstādot nepieciešamos 
kaisīšanas parametrus (dozu un pla-
tumu) uz kaisītāja pults.

Kā ziemā uztur grants auto-
ceļus

Latvijā ir daudz grants ceļu, un 
ziemā tos izbraukt var būt īpaši sa-
režģīti. Tos uztur ar piebraukta snie-
ga kārtu, ko nepieciešamības gadīju-
mā rievo. Rievošanu veic ar greidera 
vai kravas automašīnas apakšējo lāp-
stu, uz brauktuves izveidojot rievotu 
virsmu. Grants ceļus nekaisa ar sāli, 
jo tas atkausē grants virskārtu, bet, 
ziemas vidū iestājoties šķīdonim, 
ceļš tiktu sabojāts. 

Bīstamās vietas – pagriezienus, 
uzkalnus – kaisa ar smilti. Atkusnī 
grants ceļi var būt ļoti slideni, jo rie-
vas izkūst, bet smilti noskalo kūstošā 
sniega ūdens. 

(Turpinājums 8. lpp.)

PAR ZIEMAS UZTURĒŠANAS DARBIEM 
UZ VALSTS AUTOCEĻIEM

Latvijas svētku mēnesī biedrība 
„Krāslavas māmiņu klubs” sadar-
bībā ar Krāslavas novada pašval-
dību un Dagdas bērnu jauniešu 
iniciatīvu centru atklāja jaunu un 
mūsdienīgu bērnu rotaļu lauku-
mu pie Persteņa ezera Krāslavā.

Izvēlētā vieta ir publiski pie-
ejama un plaši izmantota (ērta, 

ar kājām sasniedzama peldvie-
ta, iemīļota pastaigu vieta pilsē-
tā, visvairāk pieprasīta ģimeņu 
ar maziem bērniem un senioru 
vidū), it īpaši gada siltajā sezo-
nā. Novērojumi liecina, ka vasarā 
to apmeklē vismaz 100 cilvēki 
dienā. Šogad apmeklētāju skaits 
ievērojami pieauga, jo darbu pie 
Persteņa ezera uzsāka arī veik-
parks un piepūšamās atrakcijas 
uz ūdens.

LEADER pieejas projektu 
bērnu laukuma izveidei īsteno-
ja biedrība „Krāslavas māmiņu 
klubs”, kurai viena no prioritā-
tēm ir ģimenei piemērotas publis-
kās vides attīstība. „Šis ir stāsts 
par mīlestību uz mūsu vietu, par 
draudzību un labu sadarbību 
starp daudzām organizācijām un 
profesionāļiem. Plānojām un da-
rījām pēc labākās sirdsapziņas. 
Viss, sākot ar laukuma segumu 
un beidzot ar rotaļu konstrukci-
jām, kuras ir atceļojušas no So-
mijas, ir kvalitatīvs. Aicinām sa-
biedrību to novērtēt un sargāt”, ar 
viedokli dalījās biedrības valdes 
locekle, projekta vadītāja Gunta 
Ahromkina. 

Rotaļu laukums būs pieejams 
visos gadalaikos, tā izmantoša-
nu jāizvērtē katram individuāli 
un saskaņā ar drošības noteiku-
miem, no kuriem galvenais - ne-
palīdzēt bērniem uzkāpt uz kons-
trukcijām. Bērnu rotaļu laukums 
ir daudzfunkcionāls, iekārtas 
mazākiem un lielākiem bērniem 
izvietotas attālāk viena no otras, 
ievērojot drošības zonas un daļēji 

- arī vecāku viedokli par dažādu 
vecumposmu bērnu darbošanās 
zonu nodalīšanu. Izveidotais 
laukums veicina arī fi ziskās ak-
tivitātes un pagarinās ārtelpā pa-
vadīto laiku. Laukumā izvietoti 
divi rotaļu kompleksi, piedāvājot 
lokanību, spēku un izturību vei-
cinošas aktivitātes, kā arī šūpoles 

- grozs, šūpoles - balansieris un 
ģimenes šūpoles, kurās kopā var 
šūpoties vecāki un bērni.

Labiekārtotā objekta tālāka ik-
dienas apsaimniekošana plānota 
no pašvaldības aģentūras „Labie-
kārtošana K” puses, kas minētajā 
teritorijā krasta apsaimniekošanu 
veic jau šobrīd. 

Krāslavas novada pašvaldī-
bas Attīstības nodaļas vadītāja 
un viena no projekta iniciatorēm 
Ināra Dzalbe atzīmēja, ka ģime-
niskas vides attīstība un teritoriju 
labiekārtošana ir viena no pašval-
dības prioritātēm; Persteņa kras-
tam pašvaldība ir izstrādājusi arī 
labiekārtojuma koncepciju, kurā 
iekļautas arī bērnu rotaļu zonas. 
Drīzumā pašvaldība plāno uzstā-
dīt arī jaunus, vienota dizaina so-
liņus, un, cerams, arī laipas, jo ie-
priekšējā infrastruktūra jau savu 
mūžu bija nokalpojusi, nedroša, 
un tāpēc ir demontēta. 

Bērnu rotaļu laukuma segu-
ma  izveidi fi nansēja Krāslavas 
novada pašvaldība no budžeta 
līdzekļiem, savukārt, konstrukci-
jas – biedrības „Krāslavas rajona 
partnerība” administrētā LAD 
LEADER programma projekta Nr. 
22-03-AL33-A019.2201-000001 
„Rotaļu laukuma izveide pie Per-
steņa ezera Krāslavā” ietvaros. 
Projekta kopējais fi nansējums 
43710,88 (90% EFLA, 10% paš-
valdības fi nanšu resursi). 

Biedrība 
„Krāslavas māmiņu klubs”

Jura Rogas foto

ATTĪSTA 
PERSTEŅA EZERA KRASTU

PROJEKTI



7
NODERĪGA INFORMĀCIJA

Atkritumu savākšana no 
privātmājām Krāslavas pilsē-
tā tiek nodrošināta vienu reizi 
divās nedēļās saskaņā ar ap-
kalpošanas grafiku. Izvešanas 
dienas ir iezīmētas kalendārā, 
atbilstoši tam ir sastādīts ielu 
saraksts, kurās konkrētajā 
dienā un datumā tiek iztukšo-
tas atkritumu tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dārza; 
Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; G. 
Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalovecka; 
Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; Karņic-
ka šķērsiela; Klusā; Mazā; Meža; 
Miera; Parka; Pārceltuves; Pils; 
Pilskalna; Rīgas 1-49; Sauleskalna; 
Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vidzemes; 
Vītolu; Zemgales; Ziedu; Zvejnie-
ku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausekļa; 
Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; Jau-
natnes; Kalēju; Krasta; Mednieku; 
Laivu; Lielā; Liepu; N.Rancāna; 
Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; 
Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdo-
las; Strēlnieku; Tautas; Vectīcibnie-
ku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; Stu-
dentu; Tirgus; Upes; Vasarnieku.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jeremejeva; Raiņa (1-7); 
Robežu; Saules; Skaistas; Strautu; 
Vanagu; Vasarnīcu ; Vienības.

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ 2023. GADAM

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS GRAFIKI 
PAGASTIEM 2023 GADAM

Katram privātmājas īpašniekam 
ir jābūt noslēgtam līgumam par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
atbilstoši viņa īpašumā esošā kontei-
nera tilpumam.

Maksa par atkritumu apsaimnie-
košanu ir noteikta par vienu tonnu, 
norēķinu veikšanai tiek piemērots 
koefi cients pārejai no tilpuma uz 
svaru. Attiecīgi katrs privātmājas 
īpašnieks apmaksā par atkritumu 

izvešanu atbilstoši konteinera til-
pumam un faktiskā izvešanas reižu 
skaita.

Konteiners ar pusatvērtu vāku ir 
pieļaujams, un tiks iztukšots, savu-
kārt pārpildīts konteiners, kur vāks 
ir pilnīgi vaļā un atkritumu apjoms 
neļauj to pievērt, netiks apkalpots.

Ja privātmājas īpašniekam rodas 
vairāk atkritumu, nekā ir paredzēts 
un esošajā konteinerā nepietiek vie-

tas, SIA „Krāslavas nami” piedāvā 
iespēju iegādāties priekšapmaksas 
atkritumu maisus.

Priekšapmaksas atkritumu maisu 
cena ir 10,89 EUR par pieciem mai-
siem (no 2023.gada 1. janvāra maisu 
cena būs 13,60 EUR). Maisu apjoms 
ir 80L un cenā ir iekļautas izmaksas 
par atkritumu izvešanu. Priekšap-
maksas maisus var novietot pie sa-
viem konteineriem atkritumu izveša-

nas dienā vai arī personīgi atvest un 
iemest tam paredzētajā konteinerā 
pie šķiroto atkritumu laukuma Lat-
gales ielā 5, Krāslavā.

Citi maisi, kas nolikti blakus kon-
teineriem vai atrodas uz tā vāka, ne-
tiek savākti! Ja rodas tamlīdzīgi vai 
citi jautājumi par atkritumu apsaim-
niekošanu, lūgums zvanīt uz tālruņa 
numuru 65687002.

SIA “Krāslavas nami”

INFORMĀCIJA PAR KONTEINERU PIEPILDĪJUMU



8

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8400 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Reportieris: Andris Ivanovs
Tulkotāja: Galina Mikulāne 

Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

SPORTS

AKTUĀLĀ INformĀCIJA

AFIŠA

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais die-
nests” paziņo, ka var sākt veikt pacienta līdzmaksājuma 
apdrošināšanas pakalpojuma apmaksu par 2023. gadu 
(20,00 EUR ceturksnī vai 80,00 EUR gadā apmērā).

Lai apdrošināšana stātos spēkā no 01.01.2023., maksājums jāveic ne 
vēlāk kā līdz 31.12.2022.

Iemaksu var veikt Krāslavas poliklīnikas III stāvā.
Veicot apmaksu ar pasta vai bankas pārskaitījumu, maksājuma mērķī 

obligāti jānorāda:
Maksājuma saņēmējs: Krāslavas novada PI „Sociālais dienests”
Saņēmēja konta Nr.: LV06UNLA0050019786997
Reģistrācijas Nr.: 90009036642
Maksājuma mērķis: iemaksa pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanai 

AAS „BALTA”, vārds, uzvārds, personas kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.
Atgādinām, ka, pamatojoties uz Veselības aprūpes fi nansēšanas liku-

ma 6. panta 2. punktu, no pacienta līdzmaksājuma ir atbrīvotas personas 
ar I un II grupas invaliditāti.

Sīkāka informācija pa tālr. 65622835, 65622828.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Šī gada 18.–19. novembrī 
Krāslavas novada Robežnieku pa-
gastā notika sadraudzības sacen-
sības sporta tūrismā „Rudzāti un 
SapSan – 2022”. Sacensību mēr-
ķis bija aktīvi pavadīt brīvo laiku 

un apgūt jaunas iemaņas sporta 
tūrismā.

18. novembrī Robežniekos iera-
dās 15 sporta tūristi no Rudzātiem 
un 10 sporta tūristi no Krāslavas. 

Pirmās dienas ietvaros Krāslavas 
pārstāvji dalījās ar personīgo pie-
redzi sporta tūrismā. Pirmā diena 
tika pavadīta ļoti aktīvi trenējoties 
un apgūstot jaunus posmus. Ru-
dzātu pārstāvji bija ļoti apmieri-

nāti, jo bija iespēja trenēties lielā, 
funkcionālā zālē, kurā bija ierīkoti 
vairāki sporta tūrisma etapi.

19. novembris sākās agri, jo 
pēc plāna bija plānotas sacensības 

savā starpā. Sacensībās piedalījās 
22 dalībnieki, kuri pārstāvēja da-
žādas vecuma grupas – D, C, A 
un P. Krāslavas sporta tūristiem 
ir  sasniegumi šajās sadraudzības 
sacensībās – Madarai Šņucinai 
godalgotā 3. vieta C grupā. A ve-
cuma grupā 2. vietu ieguva Mak-
sims Berestņevs un godpilno 1. 
vietu ieguva Ņikita Paks, kā arī P 
vecuma grupā Ņikita Pleiko-Ižiks 
ieguva 3. vietu. Sacensības noslē-
dzās ar apbalvošanu, kuras laikā 
godalgoto vietu ieguvējiem tika 
pasniegtas medaļas un diplomi, kā 
arī tika pateikti paldies vārdi Ru-
dzātu trenerei Diānai Gribonikai. 
Ļoti ceram, ka šīs sadraudzības 
sacensības notiks biežāk, lai attīs-
tītu sporta tūrisma sportu Krāsla-
vas novadā un Latvijā. 

 
Alise Samsonoviča,

Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra 

sporta tūrisma pulciņa 
„SapSan” skolotāja

Autores foto

SADRAUDZĪBAS SACENSĪBAS 
SPORTA TŪRISMĀ

SOCIĀLAIS DIENESTS
AICINA

Krāslavas novada pašvaldības iestāde „Sociālais dienests” aicina 
pieteikt Ziemassvētku/Jaungada dāvanas Krāslavas pilsētā, Krāslavas 
pagastā dzīvojošiem bērniem ar īpašām vajadzībām, trūcīgo un mazno-
drošināto mājsaimniecību bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītī-
bas iestādi vai obligāto bērnu sagatavošanas grupu skolā.

Pieteikties līdz 2022. gada 22. decembrim Grāfu Plāteru ielā 6, 10. 
kabinetā. Tālrunis uzziņām: 65622191.

Pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien no plkst. 9.00 līdz 12.00, no 
13.00 līdz 16.00.

Šī gada 26.-27. novembrī 
Krāslavas novada Robežnieku 
pamatskolā norisinājās Latvijas 
kausa 3. posma sacensības sporta 
tūrismā „SAPSAN - 2022”, ko rī-
koja Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrs sadarbībā ar Latvijas Al-
pīnistu savienību,  Latvijas Jau-
natnes sporta tūrisma federāciju 
un Krāslavas novada pašvaldību. 
Sacensībās piedalījās 18 koman-
das no dažādām Latvijas vietām: 
Jelgavas (JN „Junda”), Bauskas 
(„Neo Vimba”, Misas pamatsko-
la), Līvānu (Rudzāti), Kuldīgas 
(Nīkrāces jaunsargi) novadiem, 
Rīgas (Rīgas skolēnu pils) un 
Krāslavas (Krāslavas BJC „SAP-
SAN”). 

26. novembrī norisinājās in-
dividuālā tūrisma tehnika, kurā 
sporta tūristi sacentās ātrumā, 
veiklībā, lokanībā un spēkā, pie-

varot dažādus etapus – traverss, 
paralēlās virves, mezgli, dulferis 
u.c.  piecās vecuma grupās: D, C, 
B, A, P.

D vecuma grupā zēniem: Alek-
sandrs Ancveriņš - 3. vieta, C ve-
cuma grupā zēniem: Alekss Pav-
lenoks - 2. vieta, B vecuma grupā 
zēniem: Ņikita Paks - 3. vieta,  A 
vecuma grupā zēniem: Dmitrijs 
Berestņevs - 3. vieta, Arnis Šid-
lovskis - 2. vieta, Maksims Be-
restņevs - 1. vieta. 

A vecuma grupā meitenēm: 
Diāna Smertjeva - 1. vieta, Evita 
Mažuta - 2. vieta, P vecuma gru-
pā meitenēm: Jana Bargana - 3. 
vieta, Alise Samsonoviča (trene-
re) -1. vieta. Liels prieks par jau-
niešu individuālajiem startiem un 
rezultātiem. 

27. novembrī sacentās koman-
das. No Krāslavas BJC sporta 

tūrisma „SapSan” pulciņa pie-
dalījās 4 komandas. Komandu 
kopvērtējumā D vecuma grupā 
- 4. vieta (Emīlija Skerškāne, 
Nellija Aleksandroviča, Alise 
Andrukoviča, Ksenija Lihodeje-
va-Strode), C vecuma grupā - 2. 
vieta ( Alekss Pavlenoks, Madara 
Šņucina, Aleksandrs Ancveriņš, 
Edvīns Mažuta), A vecuma grupā 
- 1. vieta (Evita Mažuta, Ņikita 
Paks, Ņikita Pleiko-Ižiks, Arnis 
Šidlovskis), P vecuma grupā - 2. 
vieta (Jana Bargana, Dmitrijs Be-
restņevs, Diāna Smertjeva, Mak-
sims Berestņevs).

Apsveicam godalgoto vietu ie-
guvējus! 

Alise Samsonoviča, 
Krāslavas Bērnu 

un jauniešu centra 
sporta tūrisma pulciņa 

„SapSan” skolotāja

LATVIJAS KAUSA 3. POSMA SACENSĪBAS SPORTA 
TŪRISMĀ „SAPSAN - 2022”

Sakarā ar energoresursu cenu kāpumu un pirts apmeklējuma skaita 
straujo samazināšanos no 2022. gada novembra par 25% tiek paaug-
stināti pirts tarifi  un izmainīts pirts darba grafi ks. Šogad pirts strādās 
23. decembrī (piektdiena).

SIA „Krāslavas slimnīca”

PAZIŅOJUMS

(Turpinājums. Sākums 6. lpp.)

Sāls uz ceļa un dzīvnieki
Jāatceras, ka, iestājoties pastāvī-

giem ziemas laika apstākļiem, kā arī 
pēc intensīvas snigšanas un valsts 
ceļu apstrādes ar sāls maisījumu, uz 
ceļa biežāk var sastapt meža dzīvnie-
kus, kuri nāk pēc sāls un sāls ūdens.

Ieraugot meža dzīvniekus ceļa 
malā, autovadītājiem ieteicam sa-
mazināt braukšanas ātrumu, jo 
dzīvnieka reakcija un kustības nav 

paredzamas. Ātruma samazināju-
mam ir jābūt diezgan pamatīgam, 
lai nepieciešamības gadījumā auto-
vadītājs spētu vai nu ātri apstādināt 
transportlīdzekli, vai veikt drošu ap-
braukšanu.

Diennakts informatīvā līnija
Arī ziemas sezonā aicinām au-

tobraucējus izmantot LVC dien-
nakts bezmaksas informatīvās 
līnijas 80005555 iespējas, lai no-
skaidrotu nepieciešamo informāciju 

par satiksmi uz valsts autoceļiem, kā 
arī informētu ceļa pārvaldītāju par 
apledojumu, bedrēm, sniega sanesu-
miem vai citiem sarežģījumiem, kas 
ir novēroti uz autoceļiem. Informāci-
ja tiek operatīvi nodota atbildīgajiem 
dienestiem uzturēšanas darbu veik-
šanai. Informāciju var nodot arī LVC 
kontos sociālajos tīklos twitter un fa-
cebook.

Informāciju sagatavoja 
VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 

Komunikācijas daļa

PAR ZIEMAS UZTURĒŠANAS DARBIEM 
UZ VALSTS AUTOCEĻIEM


